贺 兰 县 教 育 体 育 局

关于开展“我们的节日·清明”
主题实践活动的通知

各中小学、幼儿园（含民办）：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实

立德树人根本任务，进一步传承和弘扬中华民族优秀传统文化，

充分发挥传统节日厚植家国情怀、培育中华民族共有精神家园

的重要作用，积极培育和践行社会主义核心价值观，根据银川

市教育局办公室银教办发〔2022〕17 号文件要求，2022 年清明

节期间在全县中小学广泛开展“我们的节日·清明”主题实践

活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

“我们的节日·清明——传承英烈精神 童心向党喜迎二十大”

二、活动时间

2022 年 3 月 28 日至 4 月 8 日

三、活动内容

1.开展“我们的节日·清明”教育活动。各学校通过升国

旗仪式、主题班团(队)会、思政课等进行“我们的节日”(春节、

元宵、清明、端午、七夕、中秋、重阳)的介绍(资源获取链接

中国文明网 http://www.wenming.cn/wmdjr-299/)，在清明节侧

重宣传清明节历史渊源、文化内涵等，注重教学效果，开展清

明诗词歌会、红色经典朗诵、征文、观影等活动，普及节日民

俗,让学生真正有兴趣了解传统节日并能记住和传统节日相关

的文化内涵，弘扬优秀文化传统，传承中华民族源远流长的家

国情怀。

2.开展“网上祭英烈”活动。银川市委宣传部、文明办联

合市教育局等部门开展“网上祭英烈”活动，各学校组织师生

登陆网址(http://qm.ycen.com.cn/)或扫描二维码(附件)进行

网上祭奠，鞠躬、敬献花圈、上香、点烛等，发表祭奠感想感

言，表达对烈士的感恩和敬仰。

3.开展“清明时节话感恩”活动。树立文明祭扫新风，大

力倡导为亲人种植一棵树、献上一束花、朗读一篇祭文、书写

一封“时空信件”、清扫墓碑、召开一次家庭追思会继承先辈

精神等文明健康的祭奠方式寄托哀思。结合 3 月 21 日东航客机

坠毁事故和当前疫情防控形势，加大对学生的生命教育，敬重

先人，追思逝者，珍惜当下，热爱生活，珍爱生命。

4.组织开展追寻先烈足迹活动。结合疫情防控形势，通过

观看中华英烈网(www.chinamartyrs.gov.cn)“追寻先烈足迹”

短视频展播，看望烈士亲属，拜访老战士，读烈士传记等活动，

引导青少年学生了解英烈事迹,见证英烈奋斗足迹,颂扬英烈精

神、优良作风和红色传统，自觉把个人命运与国家和人民的命

运联系在一起,为实现中华民族伟大复兴的中国梦而努力奋斗。

四、工作要求

1.精心组织。清明节是中华民族重要传统节日，是进行革

命传统教育、弘扬优秀传统文化的重要抓手，各学校要严格遵

守常态化疫情防控要求，结合实际，认真安排，抓好落实，确

保活动有序、平安开展。

2.注重实效。要将此次活动与喜迎党的二十大和自治区第

十三次党代会胜利召开紧密结合起来，丰富内容，活化形式，

注重体验，进一步增强活动的吸引力感染力，引导学生在祭奠

英烈的过程中澎湃爱国激情、坚定爱国追求、强化报国实践。

3.广泛宣传。各学校要及时总结开展的活动，主动通过主

流新闻媒体和学校各类平台宣传活动开展情况，在全校营造尊

崇英烈、缅怀英烈、学习英烈、守护英烈的深厚氛围。在照片

采集上，要明确图片要素（主体+时间+活动，学生不少于 10 人

的过程性图片，大小 1M 到 2M 的原图）收集整理图片。开展活

动和新闻报道统一采用“我们的节日·清明”标识。于 4 月 11

日前，将清明节主题实践活动总结、简报信息和照片资料报送

至贺兰县教育体育局（联系人：张艳娜；电话：8061427；邮箱：

hlxjytyj@163.com）。

附件：2022 年“网上祭英烈”活动二维码

贺兰县教育体育局

2022 年 3 月 28 日

附件：

2022 年“网上祭英烈”活动二维码